

ABERE PROBAK

JOKOAREN OINARRIA

ASTO PROBAK, IDI PROBAK, ZALDI MANDO PROBAK

GIZA PROBAK

Helburu horietarako egindako harriak ahalik eta distantziarik handienean herrestan eramatea da kontua, animalien eta pertsonen tiro- edo trakzio-indarraren arabera.

Araudi honek honako diziplina hauek arautzen ditu:

1. Baldintzen inguruan

1.1.- Animaliek gutxienez 12 eguneko atsedenaldiarekin kontatuko dute proba bakoitzaren artean (txapelketa proben eta proba ofizialen artean, ez ordea erakustaldien eta pisu libreko proben kasuan).

1.2.- Idi parearen pisua finkatu egiten da, pisu alderatuaren arabera, 1.140 kilogramotan. Zaldi eta muluetan, 400 kilogramotan eta astoetan 300 kilogramotan.

1.3.- Txapelketako animalien pisaketa probaren egun bereko 10:00etan egingo da, idien kasuan; zaldien eta astoen kasuan berriz, proba baino ordu bete lehenago.

2.- Kirol probetako abereen erabilerari dagokionez

2.1.- Akuilu-eztena edo makila 10 mm-koa izango da.

2.2.- Erakustaldietan, akuilu-eztena edo makila aurreko erakustaldian ezarria erdira murriztuko da, alegia 5 mm.

2.3.- Kirol proba bakoitzeko gurdizain edo probalari bakoitzeko 4 akuilu edo makil, 2 makil edo akuilu baimenduko dira, 22 mm-ko lodierakoak.

Akuilu gehiago sartu ahal izango dira, epailearen mahaiaren ondoan.

Makil edo akuiluren bat hausten bada:

- Haustura abereari jotzeagatik gertatu bada, makil edo akuilu apurtuak aldatzea ezinezkoa izango da.
- Istripuzko haustura edota aberea jotzea izango ez litzatekeen bestelako arrazoi baten ondoriozkoa izango balitz, hautsitako makila edo akuilua beste berri batengatik aldatzea ahalbidetuko litzateke.
- Animalia ustekabea hausten bada, edo animalia itsastea ez den beste arrazoiren batengatik, haga edo akuilu hautsiaren ordeztu beste bat jarri ahal izango da. Gurdizainak epailearen mahaiaren ondoan dauden akuiluetatik hartuko duela.
- Bere akuiluak hautsi dituen gurdizainak eta aldatu ezin dituenak, ezin izango du gurdizainaren eskutik inolako beste akuilurik eskuratu.
- Epailea izango da arau hauekin makilen edo akuiluen inguruko erabakiak hartuko dituenak.



- f) Urratzaileen nahigabeko edo borondatezko hausturarik gertatuz gero, haien ordeztan joan ahal izango dira.
- g) Proba hasi ondoren, eskorga-gidariak ezin izango dute arropa kendu/aldatu/gehitu. Arau hau ez betetzeak ohartarazpena ekar dezake.

Animaliaren ongizateari buruzko baldintza horien aurkako edozein kirol-arau ez dagoela ulertuko da.

KIROL ARAUAK EDO JOKO-ARAUAK

PUNTUAK LORTU AHAL IZATEKO ARAUAK

Idi pare guztiek, Pisu Librea, Konparatua edota Kinttopeko, txapelketa bakoitza hasten den unetik aurrera, eta proba ofizial batean jardutea amaitzean, puntuak eskuratzeko aukera izango dute.

Pare batek bere lehenengo puntuak batzen dituzenean, pare hori txapelketaren gainerako epean lehenengo puntuak lortu zituen uneko izen (jabe) eta krotalo (idi) berdinekin joan beharko da.

Punturik lortu ez duten pareek, izena (jabea) eta krotaloak (idiak) aldatu ahal izango dituzte, nahi dutenean.

Zaldi eta asto probetan, animalia oro idi probetan bezala apuntatu beharko da. Era berean, lehenengo puntuak eskuratu ondoren, txapelketaren gainerako atalean, ekarritako datuekin eta puntuatzeko aukerarik gabe jarraitu beharko du, hasierako daturen bat aldatzeko bidea emango balu.

Puntuazioak, bai Euskadiko Txapelketakoak hala nola ospatu beharreko Federazio bakoitzeko txapelketak, ondorengo moduan antolatuko dira: 1. a 3 punturekin puntuatuko da, 2. a 2 punturekin eta 3. a berriz, puntu batekin puntuatuko da.

LEHIAKETEN PROBAK:

Egiten diren proba guztiak dira, apustuak, erronkak, kinttopekoak barne. Animaliak pisatzen dira, sarrera kobratu daitekeen esparru batean egiten dira, eta trofeoak eta mantak izan ditzakete.

PROBA OFIZIALAK:

Euskadiko txapelketetarako eta lurralde txapelketetarako proba puntuagarri guztiak dira, kinttopeko edo pisu konparatuan.

KINTTOPEKOEN PROBAK:

Kinttopeko-probak dira urte barruan (urtarrilaren 1etik abenduaren 31ra) lehiaketa-proba edo proba ofizial batean lehenengo aldiz aurkezten diren animaliak.

ERAKUSKETAK:

Lehiaketa-izaerarik gabeko kirol-proba da, non animaliak pisatzen ez diren, sarrerarik kobratzen ez den eta inolako trofeorik edo mantarik ez dagoen.



ZEZENKOEN ERAKUSTALDIA:

Proba horietan animaliek ez dute parte hartu lehiaketa-proba batean ere, ez eta proba ofizial batean ere, non animaliak pisatzen ez diren, ez da sarrerarik kobratzen, jardunaldi bakar batean egingo da eta gehienez 4 bikotek hartuko dute parte, eta ez da trofeorik edo tapakirik banatuko.

BALDINTZA OROKORRAK

1. Art.- Harri probak helburu horietarako behar bezala eraikitako probalekuetan ospatuko dira. (Edo bestela, aurretiaz Antolatzailleen eta Federazioaren artean adostutako tokietan, dagozkion araudia-
ren neurriak kontuan hartuta).

2. Art.- Proba astean, arrastatu beharreko harria, bere atzeko atalak zentratutako zintaren edo zerrendaren atal bat estaltzea zainduko da eta probaleku guztietan derrigorrez honekin kontatu beharko da.

Arrastatu beharreko harriek zulo bat izan beharko dute bere aurreko atalean, katea pasatzeko eta ziria ezartzeko.

3. Art.- Jarduleek plaza (iltzea) bat garatu edo estali dutela kontsideratuko da, harriaren aurreko atalak irteerarekiko aurkako alboaren zintaren zati bat edo osotasuna estaltzen duenean.

4. Art.- Arrastatu beharreko harria, probalekuko kanpoko zerrendetatik atera gabe labaindu beharko da.

5. Art.- Arrastatu beharreko harriaren atalen baten bertikaltasuna kanpoko zerrendetatik aterako balitz, "USTEL" gertatu dela esaten da eta kasu horretan, jarduleek harriarekin atzera egin beharko dute, puska handia, bere osotasunean, harriaren irteerari dagokion seinaleztatutako edo erregistra-
tutako gunetik atzerago kokatu arte, baina zerrenden barrutik zeinetan harria labaindu beharko den, 4. artikuluan xedatuaren arabera.

Ez litzateke baldintza hau eskatuko, harriaren aurreko atala probalekuko amaiera zintara iritsiko zatekeen kasuan.

6. Art.- EPAILE bati dagokio proba baten amaiera neurtzea, harriaren aurreko atalaren atal urrunena markatuz.

Kasu "BEREZIETAN" (gainkargako hondarraren edo bestelakoen atal baten galera), erabakia EPAI-
LEAREN irizpideari jarraiki hartuko da.

Proba amaitu ondoren EPAILEAK "USTEL" bat adieraziko balu, seinaleztatutako guneraino eginiko marka aintzat hartuko da, harria non dagoen axola izan gabe.

7. Art.- Idi edo gizon-proba guztietan, plazako EPAILE bat arituko da jardunean, Federazioko Epai-
leen Elkargoko kidea izango dena.

8. Art.- Plazako EPAILEARI dagozkion betekizun nagusienak ondorengoak dira:

Abereak pisatzerakoan sortu litezkeen gertakariak ikustea eta konpontzea.

Dagozkion neurriak hartzea, abereak pisatuak izan ondoren, EPAILE kronometratzaileak probaren hasiera adierazten duen unean, animaliak ordeztuak edo aldatuak izan ez daitezten.

Txapelketa hondatu edo baliogabetuko duen produkturik ez dakarrela egiaztatzea.

Kriseilua behar adinako aurrerapenarekin pasatzea.

Probalekuaren garbitasuna egiaztatzea.

Erabili beharreko harria txapelketarekiko behar adinako aurrerapenarekin arrastatu dadin agintzea, betiere EPAILEAK probalekuaren egoeran anomaliaren bat aurkituko balu.

Proben ospakizunean zehar, plazak (iltzeak) estaltzeko unea eta bere amaiera neurketaren unea erabakiko ditu.

Araudi honetan eta Foru Arauetan edo Eusko Jaurlaritzako Arauetan aurreikusitako aberearen ongizatearen baldintzen konplimendua zaindu.

9. Art.- Ezin izango da ganadua zakartasunez kolpatu edo ziztatu. Soilik leuntasunez kolpatzea baimenduko da, betiere EPAILEAREN irizpidea jarraituz. Hala egin ezean eta animalien probetan hauen ongizatea kontserbatzeko, txartelen sistema erabiliko da.

Asto edo zaldi aziendari dagokionez, debekatu egingo da animalia ziztatzea, baita ziztailurik gabeko "AKUILUA" edota punta "KAMUTSA" dakarren egurrezko makila ez den beste edozein elementurekin zigortzea ere. Ez da onartuko bi probalariek aberea aldi berean zigortzea. Bestalde, hautsi den akuilua edo makila erabiltzea debekatu egingo da, izan ere, hautsita egotean jadanik ez luke punta KAMUTSIK izango.

Gurdizainek edo probalariek 17 mm-ko lodierako lau (4) makil izango dituzte gehienez erabilgarri.

1. Ahozko Ohartarazpena
2. Txartel Urdina
3. Txartel Gorria eta kanporaketa

10. Art.- Ohartarazpen zuzenerako irizpideak:

- Akuilua bi eskurekin erabili, bai ganadua ziztatzeko eta bai kolpatzeko.
- Itzulia amaitzean, iltzea bukatzean, idia itxi-ezarri-biratu, ziztatuz, etengabeko indarra egiten den bitartean.
- Iltzearen ibilbidean zehar, akuilua animalian sartuta eraman 2 segundo baino gehiagoko epean.
- 2 iltzeren arteko atsedenaldira alferrik kolpatzea edo ziztatzea.
- Aberearen kopetan etengabe kolpatzea.
- Aberearen aurrealdean etengabe ziztatzea.
- Gehiegizko zigorra ezartzea, hasiera batean baimenduta egon arren, ALDIZ, maiztasunagatik, intentsitateagatik eta epe laburrean errepikatzeagatik, abereari gehiegizko kaltea eragin ahal izango diona.
- Debekatutako ataletan zigorra ezartzea.

11. Art.- Zigorrak ezartzeko debekatutako atalak:

- Sudurra eta aurpegia.
- Uzkia eta perineoa.
- Sabelpea.
- Prepuzioa.
- Belaunburua. (Akilesen Tendoia)
- Zangoak, belaunburuaren azpitik.
- Ukondoak eta galtzarbeak.
- Lepoaren behealdea.
- Besoak.
- Hegala.
- Beste idiaren solomoaren gaineko goi-solomoa.
- Belarrien atzealdea.

12. Art.- Lehiaketa edo txapelketa ofizialetan, ezin izango da txapelketa berean partaide izan jadanik alde zuretik parte hartu izan duen abere bakar batek ere, jabe ezberdinaren izenean aurkeztuko balitz ere.

IDI ETA GIZA-PROBEN ARLOKO ARAU KOMUNAK

13. Art.- Plazetan edo iltze osatu gabetan harriaren bidez zeharkatutako distantzien neurketak, ondorengo arauekin doituko dira:

- a) Plaza edo iltzearen hasieratik zeharkatutako laurdenak kontatuko dira, eta zeharkatutako azkeneko zintaren erdi-gunea eta plazako EPAILEAK adierazitako gunea artean existitzen den distantzia neurtuko da. Eginiko lana plaza-iltzetan, laurden edo zintetan (hala badagokio, probalekuaren arabera) eta metrotan garatuko da.
- b) Plaza-iltze bateko lan partziala neurtu ahal izateko, derrigorrez plaza-iltze berri bat abian jarrita izatea eta harriaren aurreko atalak zinta utzi izana beharrezkoa izango da.
- c) Berdinketa gertatzen bada, titulua eta sariak lehenengo jardun denari dagozkio, diruzko saria eta puntuazioa, hala badagokio, erdibana partekatuz.
- d) Sarietan edo txapelketetan izena emateko unean, animalien jabearen federazio fitxa eguneratua aurkeztu beharko da. Jarraian hau probara aurkeztuko ez balitz, inskribatutako abereren baten gaixotasunagatik edo lesioagatik, Albaitari Ofizialaren Ziurtagiria aurkeztu beharko du, Foru Aldundiaren eta dagokion Federazioaren anagramarekin. Hala egin ezean, diziiplina espediente bat irekiko zaio.



14. Art.- Idi eta giza-proben ospakizunean zehar, hezitzaile – erlojuzain baten kolaborazioa ahalbidetuko da, probalariak jarraitu beharreko erritmoari, harria arrastatzeko gune komenigarriari eta abarri buruzko bere aholkua jaso dezaten. Hezitzaile hauek jarduleak animatu ahal izango dituzte, baina inolako kasutan ezin izango dute keinuen eta mugimenduen bidez animalien arreta bereganatu. Hezitzaileak adieraziko zaien probalekuaren goiburuetakoa batean mantenduko dira eta proba amaitu arte ezin izango dira toki horretatik mugitu.

Salbuespen modura, GIZA PROBA izendatutako probetan, hezitzailea – erlojuzaina jarduleen alboan ibili ahal izango da, baina erortzean edo antzeko egoeran haiek ukitzeko edota laguntzeko aukerarik izan gabe.

15. Art.- Kronometratzaileek edo hezitzaile – erlojuzainek, ezin izango dute apusturik egin. Egingo balituzte, Federazio zigorrari bidea emango liokete.

16. Art.- Abereen pisaketa, pisu jakin baten arabera jardun behar izango balute, plazako EPAILEAREN edota honek eskuordetzen duen Pertsonaren aurrean egin beharko litzateke.

17. Art.- Gainkargak kalkulatu dira, beste zerbait ezartzen ez denean, ondorengo proportzioan:
BEHI azienda: Pisu errealarari ezarritako pisua kenduko zaio eta diferentzia, egongo balitz, 1,5 koefizienteagatik biderkatuko litzateke.

ASTO edo ZALDI azienda: Pisu errealarari ezarritako pisua kenduko zaio, eta diferentzia, egongo balitz, 1 koefizienteagatik biderkatuko litzateke.

18. Art.- Gainkarga horiek harrien gainean ezarri beharko dira eta derrigorrez harriak daramatzaten heldulekuen barrutik.

19. Art.- Gainkargak oro har hondar zakuekin prestatuko dira. Zakuak zatikatu egingo dira. Bestalde, burdinazko, plomuzko, eta abarrezko plantxak bezalako beste gainkarga mota batzuk erabili ahal izango ditugu.

20. Art.- Harria plazatik aterako balitz (probalekuan seinaleztatutako zerrendak), berriro arrastatu aurretik, une batez irteera lerroaren gainean geratu egin beharko litzateke.

21. Art.- Bigarren jarduten dena, materialki bere aurkariaren zeregina bete ezin izango balu ere, erabateko normaltasunez eta kiroltasunez lanean jarraitzea behartuta dago, bere jarduera epea amaitu arte, probako EPAILEAK nulutzat eman ahal izanik, lehiakortasun mailako ageriko akats bakar bat epaituko balu.

Soilik, erronketan, zeinetan hitzartutako denbora amaitu baino lehen marka estaltzea lortzean proba gerarazi ahal izango duen, betiere alde aurretik EPAILEA eta etorritako publikoa ohartaraztea zainduz, proba hori hasi aurretik.

22. Art.- Aurkakoa zehazten ez bada, proben iraupena 30 minutukoa izango da.

23. Art.- Lehiaketa bateko jardule – partaide guztiak hitzartutako epean jardun behar dira lanean. Beraz, azken partaideak ere, lehiaketako beste partaide batzuek ezarritako marka jadanik estali izan arren, kiroltasunez jardunean jarraitu beharko du, bere denbora amaitu arte eta hala egin ezear, proba ANULATU egingo da.



24. Art.- Bere jarduera amaitzean, partaideak harria abiapuntura edota plazako EPAILEAK esaten dien gunera eramatera behartuta daude. Zeregin hori hasiera batean jardunean aritu diren gurdizai-nek egingo dute, baina pertsona gehiagoren partaidetza beharrezkoa izango balitz, horiek plazako EPAILEAK esleituko lituzke.

25. Art.- probalekuak zainduta egon beharko dira probek irauten duten denbora guztian, baita hauek hasi aurretik ere, probalekuan materia arrotzak isurtzea saihesteko helburuarekin, esaterako xaboa, seboa, burdin hautsa, etab. Mota honetako irregulartasunak gertatuko balira, Antolatzaileek ardura bere gain hartuko lukete EPAILEA ez dagoen bitartean.

26. Art.- Probak gauez argi artifizialarekin ospatzen badira, Organizazioak derrigorrez beste hau-tazko sistema bat aurkeztu beharko du, energia elektrikoaren akatsa aurreikusteko.

27. Art.- Derrigorrezkoa izango da garbiketa talde baten laguntza probak ospatzen direnean (gu-xtienez 4 pertsona) eta hura abereen gorozkiak jasotzeaz arduratuko da. Probalekura gorozkiak eroriko balira, dagokion moduan hura garbitzeaz arduratuko litzateke, plazako EPAILEAREN adie-razpenak kontuan hartuta.

28. Art.- Abereak probalekura mantarik eta zakurik gabe sartuko dira, pertika eta makilak jadanik ezarrita. Asto eta zaldi abereen kasuan izan ezik, horiek makilak eta balantzina probalekuaren ba-rruan ezarri ahal izango baitituzte.

Abere arriskutsuez ari garenean, euren begiak estalita eramatea, euren sudur-hobietan segurtasun eraztuna jarrita eramatea edota bere hankaren bat sokarekin lotuta eramatea baimendu ahal izango da. Baina, babes sistema hauek guztiak proba hasi aurretik kendu egin beharko dira.

29. Art.- Kantxako EPAILEAK abereen laginak jasotzea agindu ahal izango du, proban zehar ano-malia garrantzitsuren bat ikusiko balu, horrek dagokion diziplina espedientea irekitzeko bidea eman ahal izanik.

30. Art.- Kantxako EPAILEK bere zereginerako laguntza behar duela kontsideratuko balu, laguntzai-le bat izendatu ahal izango luke.

31. Art.- Proba baten garapenean probalari batek kalterik jasango balu edota plazako EPAILEA kanporatua izango balitz, bere kideak bakarrik jarraituko luke. Aberea edo abereak probalaririk gabe geratuko balira, uztarri horrek ordura arte egingo zukeen lana 30 minututan egin duela kontsidera-tuko litzateke.

32. Art.- Analogiagatik, aberetako bat kaltetua gertatuko balitz eta harria arrastatzen jarraitzea ezi-nezkoa gertatuko balitz, abere horrek edo horiek ordura arte egingo zukeen/keten lana 30 minutu-tan egin dutela kontsideratuko litzateke.

33. Art.- Oro har, harri arrasteko probetan, partaide batek bere jarduera amaitzen duen unea eta beste partaidea hasi artean iragandako denbora 15 minutukoa izango da, harria irteera-gunean ezarrita dagoen unetik.

Hausturaren unean kirolaria jardunean ari baldin bada, berak nahi badu, hausturaren unera arteko eginiko marka ontzat emango da. Aurkako kasuan, EPAILEAK, atsedenerako epe bat emango dio eta proba hasieratik jarriko beharko dute abian.

BEHI AZIENDAREKIN EGINIKO ARRASTEAK

34. Art.- Ganadu bakarria izaten denean (Uztarri Bakarrean), makil lauak edo kateak eraman behar dira. Alegia, makiletan edo katetan ezin izango da heldulekurik ezarri..

35. Art.- Matxuraren kasuan, halakotzat hartuko dira, uztarria, pertika edo makilak edo kateak, bilur hautsiak (ez askeak) eta atxikidura katea. Bere konponketarako gehienez 10 minutuko epe maximoarekin kontatu ahal izango dute. Epe hori amaitzean, konponketa batean edo gehiagotan, probari dagokion iragandako epetzat hartuko da.

36. Art.- Matxuren konponketarako beharrezko tresnak eta ordezeko piezak, federazio mahaiaren alboan jarri behar dira.

37. Art.- Nolanahi ere, parte-hartzaileek nahitaez utzi behar dute mahai federatiboan ordezeko uztarri bat. Antolatzaileek, berriz, pertika edo hagak, girgiluak eta katea jarriko dituzte ordezeko. Tresna horietakoren bat apurtu bezain laster, ordezeko beste tresna bat utzi ahal izango dute berriro, horrelakorik ez dadin geratu.

38. Art.- Matxurak probalariak konponduko dituzte. Hori bai, idi pareen probetan, bereziki uztarriaren haustura gertatzen denean, oro har 3 pertsona baimenduko dira. Beraz, bi probalari jardunean ari direnean, erlojuzain – hezitzailearen, azientaren jabearen (Uztargile) edo bestela plazako EPAILEAK baimentzen duen pertsonaren kolaborazioarekin kontatu ahal izango dute.

39. Art.- Abere bakarren jardueran (Uztarri Bakarrean) zehar gertatzen diren matxuretan, 2 pertsona behar dira matxuraren konponketari ekiteko. Plazako EPAILEAK matxuraren konponketan zehar arauan seinaleztatuak baino pertsona gehiagoren partaidetzarekin kontatzea ontzat emango balu, abere arriskutsua izateagatik edota bestelako zirkunstantzia berezi bat gertatzeagatik, plazako EPAILEAK arauan zehaztutakoak baino pertsona gehiago baimendu ahal izango ditu.

40. Art.- Aziendaren goiburuan heldulekuak ezarri ahal izango dira, betiere heldulekuak 30 zentimetro ateratzen ez direnean.

41. Art.- Probalariak ezin izango dute antzeko gako eta tresnarik erabili, harriak gainkarga eusteko daraman sokarekin eginikoak izan ezik, betiere honek harrien heldulekuak gainditzen ez dituenen.

42. Art.- Inola ere ezingo dira 2 akullus baino gehiago aldi berean erabili proba berean, nahiz eta proban 3 lasterkarik parte har dezaketen.

43. Art.- Gidaria hautsiz gero edo aldatuz gero, bi errepideetako batek hartuko du berria, inoren laguntzarik gabe. Karrejoaren barruan erortzen bada eta lankideak berak jaso eta ematen badio. Kasu horretan, errepikariak ezin izango ditu biak batera erabili animaliak ziztatzeko edo ureztatzeko.

ASTO EDO ZALDI AZIENDAREKIN EGINIKO HARRIAREN ARRASTEAK

44. Art.- Asto edo zaldi azientarekin eginiko harri arrasteko probetan, makiletan heldulekuak edo eskulekuak ezartzea ahalbidetuko da, betiere horiek 20 zentimetro ateratzen ez direnean. Edozein kasutan, makilaren albo bakoitzean helduleku edo jaurtitzaille bakar bat ezartzea baimenduko da.

45. Art.- Proba mota hauetan, probalariak kako finkoak erabili ahal izango dituzte, baina ez artikulatutako kakoak.



46. Art.- Matxuren xedetarako kontatuko dira: lepokoa (uhalak izan ezik), bilur hautsiak (ez askeak), makilak edo kateak eta harria aparailuarekin lotzen duen katea, konponketetarako gehienez 10 minutuko epe batekin kontatu ahal izanik.

47. Art.- Antolatzailearen ardura da partaideentzat balantzina bere kateekin edo makilekin esku-ragarri jartzea. Partaideren bat bere aparailu propioekin jardungo balitz, bere haustura ez litzateke matxura bezala kontsideratuko; lehenengo egunean federazio mahaiaren ardurapean jarri ditue-nean eta gainerako partaideek horiek erabili ahal izaten dituztenean izan ezik.

48. Art.- Animalien jardueran zehar gertatzen diren matxuretan, 2 pertsona beharko dira haren konponketari ekiteko. Hala ere, plazako EPAILEAK konponketan zehar pertsona gehiagoren partaidetzarekin kontatzea komenigarritzat joko balu, aberea arriskutsua izateagatik edo bestelako zirkunstantzia berezi bat gertatzeagatik, pertsona zehatz gehiagoren kolaborazioa baimendu ahal izango luke.

49. Art.- Asto edo zaldi probetan soilik ahokoa edo sareta erabili ahal izango dira (kasu honetan, zinta batekin forratuta edo estalita. Debekatuta dago kasu orotan biak erabiltzea, ezta kateak ere. Ahoaren jatorrizko katea izan ezik, ez baitu animaliaaren kontra estututa egon behar eta ez baita zigortzeko erabiliko.

50. Art.- Asto eta zaldi probetan, proba 3 gurdizainek egiten dutenean, atzeko gurdizainetako batek soilik erabili ahal izango du makila aberea “zirikatze” eta “motibatze”.

51. Art.- Plazako EPAILEAK gurdizainari txartel GORRIA erakusten dionean, honek berehala proba-lekua utzi egin beharko du. Gurdizaina probalekutik berehala ateratzen bada, proba normaltasunez jarraituko da. Baina, kanporatua izan ondoren, proba utziko ez badu, plazako epaileak “USTEL” bat adieraziko luke, probarekin jarraitzeko, “USTEL” markara itzuli behar izanik; hala ere, kanporatua probalekutik irten arte proba ez da berriz abian jarriko.

- a) Denboraldi bateko (urte naturala) proba ofizialetan edo erakustaldietan probalariei adierazitako txartel urdin guztiak metagarriak izango dira.
- b) Denboraldi bereko 5 txartel urdin gorri baten baliokideak izango dira, zeinek gainera, diziiplina araudian aurreikusitako diziiplina zigorra barne hartuko duen.